湖南省住房和城乡建设厅文件

湘建城〔2016〕68号

湖南省住房和城乡建设厅
关于印发《湖南省管道燃气燃烧器具气源适配性目录管理办法》的通知
[bookmark: _GoBack] 长沙市住房和城乡建设委员会，株洲市、衡阳市、益阳市、常德市、娄底市、怀化市、张家界市、湘西自治州住房和城乡建设局，湘潭市、岳阳市、郴州市、永州市城管局，邵阳市公用事业局：
为保证燃气燃烧器具安全使用，防止燃气安全事故发生, 保障人民群众生命财产安全和社会稳定，规范管道燃气燃烧器具气源适配性目录管理，我厅制定了《湖南省管道燃气燃烧器具气源适配性目录管理办法》，现印发给你们，请认真遵照执行，执行中有任何问题，请及时反馈我厅城建处。
联系电话：0731—89670687
                                                                                        湖南省住房和城乡建设厅                                           2016年4月15日
湖南省管道燃气燃烧器具气源适配性目录管理办法
第一章 总则
第一条 为保证管道燃气燃烧器具安全使用，规范管道燃气燃烧器具气源适配性目录管理，防止燃气安全事故发生, 保障人民群众生命财产安全和社会稳定，根据《城镇燃气管理条例》（国务院令第583号）和《湖南省燃气管理条例》有关规定，制定本办法。
第二条 凡在本省行政区域内从事销售、安装管道燃气燃烧器具活动，申报《管道燃气燃烧器具气源适配性目录》（以下简称《目录》），实施《目录》监督管理，应遵守本办法。
第三条 省住房和城乡建设厅负责监督指导全省《目录》管理工作。
县级以上住房城乡建设主管部门、城市管理部门或者公用事业管理部门（以下简称燃气主管部门）根据当地人民政府的职责分工，负责本行政区域内《目录》的监督管理。
第二章 申报程序
第四条 管道燃气燃烧器具生产者或者其委托的经营者在申报《目录》前，根据当地气源种类向销售地市州、县（市、区）燃气主管部门（以下简称销售地燃气主管部门）提出气源适配性检测申请，并提交产品生产许可证和生产者或其委托经营者的《企业法人营业执照》副本。符合条件的，销售地燃气主管部门自受理检测申请之日起10个工作日内，会同具有资质检测机构的技术人员，对拟经销的燃气燃烧器具进行抽样、封样，并交具有资质的检测机构进行检测。检测机构根据检测结果出具检验报告，并对报告的真实性、准确性负责。
第五条 同品牌、同规格、适用同种气源的管道燃气燃烧器具，持有检验报告的，检验报告可在全省范围内有效使用，在有效时间内可不重复检验。
第六条 省住房和城乡建设厅每半年组织一次《目录》申报。管道燃气燃烧器具生产者或者其委托的经营者在申报《目录》时，应向销售地燃气主管部门提供下列材料：
1．生产者或者其委托的经营者的《企业法人营业执照》副本；
2．产品生产许可证；
3．省级以上产品质量监督检验机构产品质量检验合格报告；
4．产品气源适配性检测合格报告；
5．进口的燃气燃烧器具应当提供进口商品监督检验检疫机构出具的进口商品检验检疫报告；
6．在产品销售地设立安装、维修售后服务机构并取得燃气燃烧器具安装维修企业资质等相关证明材料或委托安装维修协议书和被委托单位的相关资质证明材料。
第七条 销售地燃气主管部门负责对企业申报材料进行初审，并在受理申报之日起3个工作日内完成初审工作，各县（市、区）燃气主管部门将初审结果报所属市州燃气主管部门，各市州燃气主管部门将本地区初审合格结果于每年5月20日和11月20日前汇总，报省住房和城乡建设厅城建处，并附整套申报材料。
第八条 省住房和城乡建设厅组织人员对各市州申报《目录》及《目录》产品的生产、检测、安装、维修售后服务机构等资料的符合性进行核查，必要时对相关情况进行抽查。
第九条 经审查合格的《目录》产品，省住房和城乡建设厅于每年6月、12月末在门户网站向社会公布，销售地燃气主管部门应在同期有关媒体公布本地区《目录》产品。管道燃气燃烧器具生产者或者其委托的经营者在其各销售渠道（包括门店、网店等）醒目位置及时公开所属列入《目录》的产品品牌、型号、适配气源类别和销售地，正确引导消费者选购。《目录》的有效期为一年。
第三章 行业监管
第十条 各级燃气主管部门，应严格执行国家法律法规和有关规定，提高认识，加强服务，充实人员和力量，推进适配性检测和《目录》申报工作制度化、规范化。
第十一条 各市州、县（市、区）燃气主管部门应会同有关部门加强管道燃气燃烧器具市场监管，加大巡查和执法力度，加强对管道燃气燃烧器具安装、维修售后服务机构的指导和人员培训。
第十二条 未列入《目录》的管道燃气燃烧器具不得在我省陈列或销售。管道燃气使用单位和个人应当按照《目录》公布的品牌和规格选择与本地燃气气源相适配，且在当地有相应售后服务机构的管道燃气燃烧器具。燃气燃烧器具安装维修企业不得为用户安装、维修未列入或者不属于本地区销售的《目录》产品，相关管道燃气企业不得为其开通气源。

1